
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e
Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 06/02/2024

OGGETTO: Rinnovo servizio di gestione dominio “provincia.benevento.it” e caselle di Posta
Elettronica Certificata. Impegno della somma di € 590,00 incluso I.V.A. al 22% a
favore della società Aruba Business. s.r.l..

CIG: B0172125EA

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

• alla Provincia di Benevento è assegnato il Dominio Internet geografico e riservato
“provincia.benevento.it” dall'anno 2002;

• per il mantenimento dei domini sul ccTLD “.it” è necessario aderire a specifico servizio, da rinnovare
annualmente, con soggetto accreditato intermediario presso l'anagrafe dei domini nazionali “Registro.it”
istituita presso l'Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale delle Ricerche;

• a tal scopo la Provincia di Benevento ha in essere contratto con la società Aruba Business s.r.l., via
Gullinelli n. 21/A 44122 Ferrara (FE);

• è oggetto del suddetto contratto anche la gestione del collegato sottodominio certificato
"pec.provincia.benevento.it", e di n. 50 caselle di Posta Elettronica Certificata per le esigenze di
comunicazione degli Organi Politici, della Segreteria/Direzione Generale, degli Uffici, e dei
Responsabili di Servizio/Procedimento;

• i suddetti servizi sono necessari per adempiere agli obblighi di comunicazione, pubblicità e trasparenza
delle Pubbliche Amministrazioni previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO CHE:

• la società Aruba Business offre i suddetti servizi ad un canone annuo congruo rispetto alle offerte
disponibili sul mercato;

• nell'anno 2023 i servizi erogati da suddetta società sono stati erogati alla Provincia di Benevento con
efficacia ed efficienza, non registrandosi guasti o altre anomalie;



2

• la migrazione dei suddetti servizi ad altro gestore comporterebbe un significativo costo in termini di
risorse umane per la progressiva riconfigurazione delle postazioni client e del sistema di protocollo
informatico oltre a presentare un alto rischio di disservizo;

• ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del dlgs 36/2023 è possibile derogare al principio di rotazione degli
affidamenti;

• ai sensi del dell’art. 50, comma 1, del dlgs 36/2023 è possibile affidare la fornitura oggetto in modo
diretto;

RITENUTO PERTANTO:

• di dover rinnovare i suddetti servizi per l'anno 2024, in quanto obbligatori e strategici;

• di potersi affidare, per quanto premesso, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del dlgs 36/2023 ed ai sensi
del dell’art. 50, comma 1, del dlgs 36/2023, i suddetti servizi alla società Aruba Business s.r.l via
Gullinelli n. 21/A 44122 Ferrara (FE);

• di dover dunque impegnare la somma di € 590,00 incluso I.V.A. al 22% a favore della suddetta società a
copertura dei suddetti servizi al capitolo 3580 del bilancio 2024;

DATO ATTO:

• il DURC di suddetta società, allegato al presente atto, regolare nei confronti di INPS ed INAIL prot.
INAIL_40631301 di data 05/10/2023 con scadenza 02/02/2024;

• che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria il codice CIG assegnato dalla
PCP, Piattaforma Contratti Pubblici, è: B0172125EA;

VISTI:

• lo Statuto Provinciale;

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le deliberazioni del consiglio provinciale:

• n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

• n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -



3

Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

• n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:

• n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

• n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP
e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

• n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

• n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

• n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2023;

• n. 336 del 27.11.2023 avente ad oggetto: “variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del Tuel, al Documento
Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei
Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022”

• n. 34 del 16.12.2023 avente ad oggetto: “Variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2,3,4 e 5 del Tuel, al Documento
Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei
Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022. Ratifica”;

DATO ATTO CHE:

• con Decreto Presidenziale n.173 del 29.12.2023 la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

• con Decreto Presidenziale n.95 del 4.7.2023 conferisce alla sottoscritta l’incarico di Dirigente
responsabile ad interim del Settore Servizi Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con
decorrenza dal 01.07.2023;



4

• con Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 25.07.2023 è stato conferito al dott. Nicola Ranaldo,
Funzionario Specialista Informatico, l’incarico di elevata qualificazione per il Servizio “Servizio
Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale”;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.Lgs 36/2023, i servizi di gestione del dominio internet
"provincia.benevento.it" e delle caselle di posta elettronica certificate della Provincia di Benevento, per
l'anno 2024, a

 Società: Aruba Business s.r.l.

 Sede: in via Gullinelli n. 21/A 44122 Ferrara (FE),

 P.IVA: 01497070381;

 DURC: PROT. INAIL_40631301 di data 05/10/2023 con scadenza 02/02/2024;

 CIG: B0172125EA;

 IBAN: --- omissis... ---

 Importo: € 460,2;

 IVA 22%: € 129,8;

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 590,00 incluso I.V.A. al 22% sul capitolo 3580 del bilancio
2024 a favore di suddetta società;

3. di trasmettere il presente Atto al Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti successivi e
consequenziali;

4. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli art. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di E.Q.;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;



5

 la presente determinazione:

1. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

2. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

5. 5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

L'istruttore Informatico
Dario Moro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

44 N. 224 € 590,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Aruba Business Srl

Descrizione Impegni Assunti

Rinnovo servizio di gestione dominio “provincia.benevento.it” e caselle di Posta Elettronica Certificata. Impegno della
somma di € 590,00 incluso I.V.A. al 22% a favore della società Aruba Business. s.r.l..

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


